(N)os Elionor, Dei BTacia regina Aragonwn, dilectis nostris
Cuiletmo Serrani, militi et Januario Rabacie, legwn doctori, salu
tem et dileccidnem. Attendentes quod inter probos hoáúnes viUe
nostre Castilionis Campi de Burriana, racione creacionis iural"orwn
lacte noviter isto anno, aliquibus jl5 aserentibus, guod dicta creacio
(acta extitit contra forum, aliis aserentibus, quod proceswn fuit
utiliter in eadem racione eciam reddicionis compotorum iUorwn
qui a cer.tis circa temporibus in dicta viUa pro universitate eiusdem
exercuerunt oficia et peccuniam ministrarunt occasione eciam diver
sarum aliarum litium sive eciam questionum que inter eos procuran
te pacis invido assidue suscitantur dissensiones et animorum dispa
ritas 11G sunt suborte e.1.: quibus· possent dicto loco nisi de celeri et
oportuno rer,!edio succurratur provenire quod absit irreparabilia
nocumenta.

JVos igitur Elionor, regina predicta, circa statwn prosperwn
dicti loci quem fore tranquillwn et pacificwn perobtamus totis afec
tibus intendentes ac de industria, fide et legalitate vestrOf"wn dicto
rum Cuilelmi Serrani et Januari Rabacie plenarie confidentes vobis
117 reformacionem dicte viUe in totum et plenarie duximus commi
tendam, mandantes vobis quatenus ad dictam viUam personaliter
accedendo omnes controversias sive causas inter eos exortas racione
creacionis dictorum iuratorwn et reddicionis compotorum et alias
quaslibet et omnia alia dependencia ea; eisdem que in~er eos quomo
dolibet sint suborte audiatis, difiniatis et eciam prout faciendum 118

{uerit tenniizetis, audiendo et difiniendo dicta compota et omnia
alia faciendo ad refonnacionem et statum pacificum dicte viUe que
inveneretis debere fieri et cognoveritis expedire sicque dictus locus
et habitantes in eo e:r ves tri industria et soUicitudiFe operosa in
melius reformati semotis litigiis et discriminibus abdicatis ad viam
equitatis et justicie revocati pacis _el" quietis plenitudine gaudeant 119

et salubribus actore domino proficiant incrementis.
/llos enim, vobis circa premissa omnia et singula et alia quelibet

que inter eos quomodolibet fuerint suscitata et dependencia ex eisdem
comittimus per presentes plenarie vices nostras .

. Datum Dertuse XI kalendas augusti anno Domini jJ10 CCCo XL
pruno.

Petrus Cima.

Elionor, Dei gracia regina Aragonum, dilectis nostris Cuilelmo
Serrani, militi et Januario Rabacie, 120 licenciato in legibus, salutem
et dileccionem. Per alias literas nostras vabis scripsimus sub hac
forma: Nos Elionor, Dei iracia reéna Aragonum, dilectis nostris
Cuileimo Serrani, militi et Januario Rabacie, legwn doctori, salu
tem etcetera. Attendentes quod inter probos homines viUe nostre
Castilionis campi de Burriana, racione creacionis iuratorum facte

nooiter islO (limO aliquibus aserenÚbus quod dicta creacio lacta 121

extitit contra forwn aliis aserentibus quod processum fuit /J-tiliter in
eadem racione 'etiam reddicionis compotorum illorwn qui a certis
circa temporibus úz dicta villa pro universitate eiusdem exsercuerunt
olida el peccuniam ministrarunt occasione .eciam illarwn diversarwn
litiwn sive eciam questionwn que inter eos procurante pacis invido
assidue suscitantur dissensiones el animorum disparitas sunt subor
te ex 122 quibus posent dicto loco nisi de celeri et oportuno remediQ
succurratur provenire quod absit irreparabilia nocumenta. iVos
igitur, Elionor regina jJredicta circa slatwn prosperum dicti loci
quem fore tranquillum etpacificwn perobtamus totís ajPctibus inten
dentes ac de industria, .fide et legalitate vestrorwn Guilelmi Serrani
et Januarii Rabacie, plenarie confidentes vobis refol'l1wtionem 123

dicte ville in totwn et plenarie, ducimus comiUendam. J1!fandantes
vobis quatenus ad dictam villam personaliter accedendo, omnes con
troversias sive causas inter eos exortas racione creaciol7.is dictorwn
iuratorwn et reddicionis compotorwn et alias quaslibet et omnia
alia dependencia ex eisdem que inter eos quomodolibet sint suborte
audiatis, difiniatis et eciam prout faciendwn fuerit tenninetis r"l
audiendo et d~finiendo dicta compota et omnia alia faciendo ad
rejj'onnacionem et statwn pacÍ:ficwn dicte ville que inveneriús debe
re fier[i) et cognoveritis e.xpedire sicque dictus locus et habitantes
in eo ea; ves tri industria et sollicitudine operosa in m.elius r~formati

semotis litigiis et discriminibus abdicatis ad viam equitaús et iusti
cie revocati pacis et quietis plenitudine B'audeant 1~5 et salubribus
actore domino proficiant incrementis. .

.Nos enim vobis circa premisa omnia et singula et alia quelibet
que inter eos quomodolibet jilerint suscitata et dependencia ex
eisdem comiuimus per presentes plenarie '{l/:ces nostras .

Datum Dertuse Xl kalendas augustí anno Domini J11" CCCO XL
primo. '

Sane quia forte in processibus per nos faciendis verteretw: in du
biwn 126 an [co jmisio predicta se extenderet tam in negociis civili
bus quam criminalibus per vos ibidem expediendis, idcirco omne
dubiwn removentes concedimus vobis quod in quibuscll7nque negociis
et causis in quibus vos procedere oportuerit in dicta villa et contra
/wbitatores ipsius tam ad requisicionem partiwn quam fiscalis nos
tri positis capere et capi facere quoscwnque inveneritis 127 culpabiles
et eos punire civiliter et criminaliter el' alias prout vobis videbitur
expedire et de foro et racione inveneritis [fa}ciendum. Mandantes
nichilominus baiuto, iusticie, iuratis dicte ville et aliis oficialibus
nostris et eorum loca tenentibus quod in predictis vobis prestent
auxilium, consiliUln el iuvamen, quociens per vos moniti fuerint, si
de nostra gracia confidunt vel alnore. JVos r 8 enim vobis in premis
sis omnibus et eorunz' dependentibus comittimus per presentes ple
narie vices nostras.